
　いつも、東京サドベリースクール(TSS)の活動にご理解・ご支援を賜り、誠にあり

がとうございます。わたくしどもTSSは、「日本の子どもたちにもサドベリー教育の

選択肢を！」と市民の手で立ち上げ運営している学校です。

　学校と申しましても、既存の教育や法律の枠にあてはまらない新しい手法の教育の

ため、公的な助成は一切なく、その運営資金の多くを学費と皆様のお気持ちであるご

寄付により運営されております。

　2023年度もスクール継続のために、皆様のご寄付が大きな力となりました。昨年に

引き続きクラウドファンディングを実施させていただき、また継続・都度によるご寄

付も賜りました。感謝申し上げます。

　皆様からのご厚意は、大切に生徒の活動とスクール運営に役立たせていただきまし

た。そこで、ここにその概要ではありますが、ご報告させていただきます。ぜひご覧

ください。

円3,290,450

円

円

2,482,250

808,200

クラウドファンディング寄付

継続寄付・都度寄付

円

　お礼の気持ちとしてイヤーブックの送付や決済手数料等の経費の合計は539,637円と

なり、ご寄付合計あたり16.4%でした。2023年度も平均20%といわれる寄付に関わる

費用を下回れました。理由は昨年に引き続き頂いたご寄付を大切にしようと必要経費

にはきちんと使いつつ、できることは手作業で行うなど経費削減を行った効果となっ

ています。

1

2023年度 ご寄付者様へのお礼とご報告

2023年度

合計

ご寄付額について

ご挨拶

経費について

2023年度

経費 539,637



　

ご寄付に関わる活動ご報告について

2度目のクラウドファンディング実施

2

　2022年度に続きクラウドファンディン

グを実施させていただきました。目標額に

は届きませんでしたが、2023年度もたく

さんの方から多大なるご支援をいただきま

した。

　お気持ちをお寄せいただき、本当にあり

がとうございました！

開校15年目の感謝パーティー開催

　2023年は2009年開校から15年目の記念

の年となりました。

　15年を祝して開催された記念パーティー

には支援者様もご招待し、生徒とスタッフ

より感謝の言葉をお伝えしました。また同

窓生も遊びに来てくれて、現役生と交流し

たりと楽しい時間を過ごすことができまし

た。

ご寄付のお礼をお送りしました

　対象ご寄付者皆様それぞれに、イヤー

ブックやお礼状等をお送りさせていただき

ました。イヤーブックは生徒の活動や写

真、またお礼メッセージや使途、なぜ皆様

からのご寄付が必要なのかなど掲載してい

ます。またオンラインでお礼セミナーなど

も開催させていただきました。

　皆様のお気持ちであるご寄付は、本校の

運営活動と教育活動に役立たせていただい

ております。

　クラウドファンディングや都度ご寄付、

継続ご寄付は、安心して教育活動ができる

ものとして役立たせていただいておりま

す。そのため生徒も安心して自身の活動を

行うことができています。

スクール活動に役立たせて頂きました



自分たちの社会は自分たちでつくる学び

　スクールが継続することでこそ、生徒が

サドベリー教育の学校で学びをつくってい

くことができます。

　そしてその学びは決められた一律のもの

ではなく生徒により様々です。その活動を

通して日々を積み重ね自信をつけていく生

徒たち。それは能力以上にそのたたずまい

に現れていきます。

自ら活動を生み出し学びます

　「自分たちのことは自分たちで」が徹底

している本校では、毎年人命救助の訓練や

防災館での学びも皆で話し合って実施して

います。

　「やりたいこと」だけでなく「必要なこ

と」も見出せる人に育つために、楽しいも

真剣も生徒たちは経験しています。

　子どものための自由で民主的な本校は、

その目的は教育基本法第1条（教育の目

的）」に沿っていますが、手法の違いによ

り法律で認められておらず補助が一切あり

ません。皆様からのご支援があるおかげ

で、スタッフは安心して生徒の活動のサ

ポートをすることができます。

スタッフも安心して生徒をサポート

3

人命救助訓練や防災活動も

　「自分のこと」とともにあらゆる「自分

たちのこと」にも権利と責任があるところ

が他にはない本校の特徴の1つです。

　まさに学校経営からスタッフの次年度の

雇用にまで生徒に1票があります。だから

こそ、正解のない世界で問いと答えを生み

出していく経験ができています。



ご寄付者様からの応援メッセージ

　サドベリー教育は、激動する世の中に順応す

新明倫子さん（継続ご寄付）

　元々は我が子が不登校になったときにこのス

クールを知り説明会に参加後、一日体験まで進

みました。ただ当時の我が子にはしっくりこな

くて、入学に至らずでした。それでも、私は“子

どもたちには興味あることを学び、自分を大切

に生きて欲しい”と考えていたので、また我が子

のタイミングが合えば入学を、と考えていまし

た。そして時々SNSなどを覗いているうちに、“東京サドベリースクールを必要として

いる生徒さんがいる限りこのスクールは存続していて欲しい”という思いから、僅かで

はありますが、寄付応援させて頂いてます。こうしてスクールに関らせていただくこ

とで、私もスクールの教育理念などに興味を持ち、少しは理解できるようになった気

がします。

　結局我が子は入学しないまま18歳を超えましたが、今では自分の好きな音楽や映画

からその国の言語や歴史、芸術にも興味を持ち学びを楽しみながら深めています。

　最近よく“多様性”とか“自由”というワードをよく耳にします。東京サドベリース

クールが今まで以上に必要な存在になってくると感じています。だからこそスクール

を必要とする生徒さんの為に、私に出来ることはやっていきたいと思っています。

る人材を育てるだけでなく、そうした深い哲学思想と教育理念に基づき、人類全体の

成長進化と幸福を標榜しています。

　そして東京都心に舎を置く【東京サドベリースクール】は、自身を主人公としつ

つ、生まれ持った無限の可能性を開花させ、人間らしい幸福な人生へと導く、稀有な

教育実践の場となっています。

　私学であるため、すべての子どもたちが享受できるわけではありませんが、より多

くの子どもたちがこの学びに触れるとともに、この教育理念が公教育の場にも普及

し、日本はもとより世界の子供たちの幸福と人類全体のさらなる進化発展に繋がるこ

とを切に願っています。

4

平野壯弦さん/SOGEN:書芸家（継続ご寄付）

　生物の進化を思うとき、人類の精神もまた進

化の途上にあって、人類全体の幸福への鍵は、

他者から命じられて動く他律ではなく、自ら感

じ、考え、選び取る、自律の中にあると考えら

れます。

　そこで重要なのは、既存の芸術文化や科学技

術を享受しつつも、自身をこの宇宙の主人公と

して、自ら選び取りながら生きていくことです。



2023年4月1日～2024年3月31日

武井浩三 様 中川真以 様 平野壯弦 様

継続寄付者芳名録

2024年度 ご寄付者芳名録

　あらためて、応援いただいた皆様には多大なご支援を賜りましたこと、心より感謝

申し上げます。本当に、ありがとうございます！

5

掲載　3名　匿名　7名　　計　10名

『お問い合わせ』

※掲載可否不明の皆様につきましては匿名とさせていただいております

※ご寄付日付順に掲載しております

芳名録は以下の基準で掲載させていただいております。

■お申込いただいた方のお名前を五十音順で掲載しております。ただし、お名前に数

字が付く場合は先に掲載しております。また匿名希望の方につきましてはご芳名掲載

しておりません。なおご記載の希望が不明の方につきましても掲載をしておりませ

ん。

■個人情報の取り扱いについて、慎重を期すため、掲載はご芳名のみとし金額は掲載

しておりません。

■複数回ご寄付をくださった方のご芳名につきましては、原則として最新のご寄付時

の指示に従って掲載しております。

■旧漢字につきましては、表示が困難な場合、常用漢字に置き換えて掲載しておりま

す。

■ご寄付いただいた方で、万一お名前が漏れているもしくは誤っている場合等、お気

づきの点がありましたら、お手数ですが下記『お問い合わせ』までご連絡をお願いい

たします。

　ご寄付いただいた皆様のお名前を、感謝の気持ちを込めて掲載させていただきまし

た。皆様からのご厚志は、東京サドベリースクールで学ぶ生徒と、スクールの維持発

展のために大切に使わせていただいております。

https://tokyosudbury.com/contact/
https://tokyosudbury.com/contact/
https://tokyosudbury.com/contact/
https://tokyosudbury.com/contact/


2023年4月1日～2024年3月31日

羽場内祐二 様 中村広乃 様 福井智也 様

北村祐一 様 山崎和美 様 吉本真秀子 様

2023年6月28日～2023年8月10日

　鎌倉幸子 様 蓑田雅之 様 廣田優輝 様

久保田あや 様 星野渉 様 アメミヤユウ 様

吉本真秀子 様 海津太郎 様 サカキミヤコ 様

山口有里 様 田中邦東 様 凪瀬ユイト 様

河合良一・めぐみ 様 中島奏 様 斎藤健介 様

中川真以 様 伊達拓真 様 吉川尚子 様

守家玖美 様 平澤絹子 様 高橋靖典 様

田畑浩良 様 Kayo Kurogane 様 片野絢子 様

まちさん♪ 様 津村瑛子 様 折田賢児 様

石井槙 様 佐藤信一 様 荒木田恵 様

清一葉 様 笹川悦生 様 碓井梨恵 様

井上明紀 様 よらりえ 様 安藤さゆり 様

りっち、 様 北竹康浩 様 モリマツミズカ 様

山崎和美 様 桑原香苗 様 前瀧真由美 様

イユリ 様 稲木孝至 様 Yumiko Kosugi 様

山中弥生子 様 布村SAWA 様 藤本哲人 様

大浦イッセイ 様 大道レイチェル 様

6

一般財団法人　東京サドベリースクール

クラウドファンディング寄付者芳名録

掲載　50名　匿名　56名　　計　106名

都度寄付者芳名録

掲載　6名　匿名　4名　　計　10名

※リターン設定により掲載ご希望でない皆様につきましては、匿名とさせていただい

ております

※ご寄付日付順に掲載しております

※掲載可否不明の皆様につきましては匿名とさせていただいております

※ご寄付日付順に掲載しております


